

## NOVA PROPOSTA - VIRADA CULTURAL 2018

SEQ	MEDIDA	ITEM	2º ADITAMENTO			NOVA PROPOSTA			DIFERENÇA		JUSTIFICATIVAS
			QTD	\$ UNT MÉDIO	VALOR TOTAL	QTD	\$ UNT MÉDIO	VALOR TOTAL	QTD	VALOR TOTAL	
1	UNIDADE	Adesivo de Veículos (A4)	1.200	R\$ 3,50	R\$ 4.200,00	1.200	R\$ 3,50	R\$ 4.200,00	0	R\$ -	
2	UNIDADE	Ambulância Remoção (12h)	49	R\$ 987,89	R\$ 48.406,61	49	R\$ 1.002,68	R\$ 49.131,56	0	-R\$ 724,95	Fornecedor que venceu a tomada de preço e balizou o menor preço informado no Plano de Trabalho foi incapaz de atender o conjunto da demanda, sendo necessária a contratação de segundo fornecedor por preço superior. Preço unitário informado é médio.
3	UNIDADE	Ambulância UTI (12h)	24	R\$ 2.150,00	R\$ 51.600,00	24	R\$ 2.191,67	R\$ 52.600,00	0	-R\$ 1.000,00	Fornecedor que venceu a tomada de preço e balizou o menor preço informado no Plano de Trabalho foi incapaz de atender o conjunto da demanda, sendo necessária a contratação de segundo fornecedor por preço superior. Preço unitário informado é médio.
4	UNIDADE	Apoio Operacional (12h)	94	R\$ 300,00	R\$ 28.200,00	94	R\$ 300,00	R\$ 28.200,00	0	R\$ -	
5	UNIDADE	Assistente	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00	0	R\$ -	
6	UNIDADE	Banheiro Padrão	818	R\$ 140,00	R\$ 114.520,00	818	R\$ 140,00	R\$ 114.520,00	0	R\$ -	
7	UNIDADE	Banheiro PNE	106	R\$ 280,00	R\$ 29.680,00	99	R\$ 242,09	R\$ 23.967,00	7	R\$ 5.713,00	Fornecedor que venceu a tomada de preço e balizou o menor preço informado no Plano de Trabalho foi incapaz de atender o conjunto da demanda. Houve, no entanto, o atendimento de 10% dos banheiros padrão, garantindo boas condições de cobertura.
8	UNIDADE	Barricadas	421	R\$ 71,00	R\$ 29.891,00	421	R\$ 71,00	R\$ 29.891,00	0	R\$ -	
9	UNIDADE	Bateria 9 v	40	R\$ 16,45	R\$ 658,00	40	R\$ 16,45	R\$ 658,00	0	R\$ -	
10	UNIDADE	Blimp	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00	0	R\$ -	

11	UNIDADE	Bombeiro Civil (12h)	471	R\$ 185,00	R\$ 87.135,00	738	R\$ 185,00	R\$ 136.530,00	-267	-R\$ 49.395,00	Para atendimento das normas da Instrução Técnica 17/2018 do Corpo de Bombeiros – Polícia Militar do Estado de São Paulo – Secretaria de Estado dos Negócios da Segurança Pública, após consolidação do público previsto no evento em cada local em reuniões da equipe de coordenação da Secretaria Municipal de Cultura, APAA e diversas autoridades públicas, foi necessário ampliar a quantidade de brigadistas, calculada em relação à lotação
12	DIÁRIA	Box Truss 2x1,5 > 2,5X1,5	23	R\$ 1.243,00	R\$ 28.589,00	6	R\$ 3.846,15	R\$ 23.076,90	17	R\$ 5.512,10	Estes itens de comunicação visual foram substituídos por banners ou estruturas menores (box truss entrada/saída), visando a economicidade, sem prejuízo da adequada divulgação e identificação do evento
13	DIÁRIA	Box Truss Entrada/Saída 1,5x0,7 > 1,5X2,5	8	R\$ 1.000,00	R\$ 8.000,00	12	R\$ 1.076,92	R\$ 12.923,04	-4	-R\$ 4.923,04	O aumento do quantitativo se deveu à substituição de parte das peças de box truss 2x1,5, de valor mais elevado, visando a economicidade
14	UNIDADE	Cadeira Plástica	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00	180	R\$ 2,78	R\$ 500,00	-80	R\$ -	Necessário para adequamento do mobiliário de base
15	UNIDADE	Caixa Água	2.810	R\$ 22,56	R\$ 63.393,60	2.810	R\$ 22,56	R\$ 63.393,60	0	R\$ -	
16	UNIDADE	Camarim Tipo A	2.650	R\$ 33,00	R\$ 87.450,00	2.750	R\$ 31,50	R\$ 86.625,00	-100	R\$ 825,00	Fazendo renegociação com os fornecedores vencedores da tomada de preço foi possível assegurar economia nos custos mesmo ampliando a quantidade de unidades para o adequado atendimento dos artistas
17	UNIDADE	Camarim Tipo B	2.200	R\$ 28,00	R\$ 61.600,00	2.200	R\$ 29,80	R\$ 65.560,00	0	-R\$ 3.960,00	Valor consolidado após negociação com fornecedor foi ligeiramente superior ao inicialmente cotado.
18	UNIDADE	Camarim Tipo C	690	R\$ 28,00	R\$ 19.320,00	690	R\$ 28,00	R\$ 19.320,00	0	R\$ -	
19	UNIDADE	Caminhão Baú (12h)	2	R\$ 1.380,00	R\$ 2.760,00	0	R\$ -	R\$ -	2	R\$ 2.760,00	Após análise técnica foi avaliado que seria desnecessária a utilização deste item.

20	UNIDADE	Camiseta	1.000	R\$ 11,52	R\$ 11.520,00	900	R\$ 14,22	R\$ 12.800,00	100	-R\$ 1.280,00	Para atender às artes produzidas pela SMC, foram necessários ajustes no orçamento, que anteriormente previa 1 cor e passou a ser 4
21	UNIDADE	Capa de chuva	3.000	R\$ 1,17	R\$ 3.510,00	3.000	R\$ 1,17	R\$ 3.510,00	0	R\$ -	
22	UNIDADE	Carregador (12h)	250	R\$ 185,00	R\$ 46.250,00	280	R\$ 185,00	R\$ 51.800,00	-30	-R\$ 5.550,00	Após análise técnica foi avaliada a necessidade de um número maior de carregadores para a plena execução do objeto do termo de colaboração.
23	UNIDADE	Cavalete	710	R\$ 20,00	R\$ 14.200,00	800	R\$ 20,00	R\$ 16.000,00	-90	-R\$ 1.800,00	Para atender à demanda da CET foi necessário o incremento da quantidade
24	UNIDADE	Coordenação de registro fotográfico	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	0	R\$ -	
25	UNIDADE	Crachá	600	R\$ 1,33	R\$ 798,00	600	R\$ 1,42	R\$ 850,00	0	-R\$ 52,00	Após a tomada de preço o valor unitário exigido pela vencedora foi levemente superior ao anteriormente previsto.
26	VERBA	Designer	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00	0	R\$ -	
27	SERVIÇO	Eletricista (12h)	23	R\$ 5.650,00	R\$ 129.950,00	23	R\$ 5.652,17	R\$ 130.000,00	0	-R\$ 50,00	O valor unitário consolidado foi levemente superior ao anteriormente previsto.
28	UNIDADE	Equipamento de Informática	25	R\$ 240,00	R\$ 6.000,00	0	R\$ -	R\$ -	25	R\$ 6.000,00	Após análise técnica foi avaliada a desnecessidade do item como um todo, sem prejuízo para a execução plena do objeto, gerando economicidade.
29	UNIDADE	Equipe Logística - Divulgação	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	0	R\$ 9.500,00	O serviço pode ser equacionado com custos reduzidos, gerando economicidade ao projeto, sem prejuízo para a execução plena do objeto do termo de colaboração.
30	UNIDADE	Faixas CET	32	R\$ 300,00	R\$ 9.600,00	32	R\$ 300,00	R\$ 9.600,00	0	R\$ -	
31	UNIDADE	Fechamento Metálico	2.020	R\$ 28,00	R\$ 56.560,00	2.020	R\$ 28,00	R\$ 56.560,00	0	R\$ -	
32	UNIDADE	Filipeta	100.000	R\$ 0,04	R\$ 3.800,00	100.000	R\$ 0,03	R\$ 3.400,00	0	R\$ 400,00	O serviço pode ser equacionado com custos reduzidos, gerando economicidade ao projeto, sem prejuízo para a execução plena do objeto do termo de colaboração.

33	UNIDADE	Fita Hellerman 20 cm c/ 100 und	60	R\$ 22,40	R\$ 1.344,00	48	R\$ 34,87	R\$ 1.673,66	12	-R\$ 329,66	Ajustes na especificação do produto disponível no mercado impactaram no preço. Foi possível gerar no entanto economia no item de 53 cm (item seguinte).
34	UNIDADE	Fita Hellerman 53 cm c/ 25 und	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00	0	R\$ -	R\$ -	10	R\$ 350,00	Após análise técnica foi avaliada a desnecessidade do item como um todo, sem prejuízo para a execução plena do objeto, gerando economicidade.
35	UNIDADE	Fita Zebrada c/ 100 m	76	R\$ 11,90	R\$ 904,40	70	R\$ 10,95	R\$ 766,50	6	R\$ 137,90	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade menor do que a originalmente prevista. Foi também possível valor inferior ao anteriormente previsto, gerando economicidade ao projeto
36	UNIDADE	Folder	200.000	R\$ 0,40	R\$ 80.000,00	200.000	R\$ 0,40	R\$ 80.000,00	0	R\$ -	
37	UNIDADE	Fretes Kits Cadeiras (12h)	4	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00	0	R\$ -	R\$ -	4	R\$ 1.400,00	Após análise técnica foi avaliada a desnecessidade do item como um todo, sem prejuízo para a execução plena do objeto, gerando economicidade.
38	DIÁRIA	Gerador 150 kva	62	R\$ 3.156,41	R\$ 195.697,32	62	R\$ 3.156,41	R\$ 195.697,32	0	R\$ -	
39	DIÁRIA	Gerador 250 kva	26	R\$ 3.468,42	R\$ 90.178,86	26	R\$ 3.468,42	R\$ 90.178,86	0	R\$ -	
40	UNIDADE	Gerador 40 kva	7	R\$ 1.550,06	R\$ 10.850,40	7	R\$ 1.550,06	R\$ 10.850,40	0	-R\$ 0,00	
41	UNIDADE	Gerador 450 kva	10	R\$ 4.866,49	R\$ 48.664,90	10	R\$ 4.864,09	R\$ 48.640,90	0	R\$ 24,00	O valor inicialmente apresentado foi corrigido
42	UNIDADE	Gerador 80 kva	12	R\$ 1.425,10	R\$ 17.101,20	12	R\$ 1.425,10	R\$ 17.101,20	0	R\$ -	
43	UNIDADE	Grades	2.950	R\$ 13,00	R\$ 38.350,00	2.950	R\$ 13,00	R\$ 38.350,00	0	R\$ -	
44	UNIDADE	Hospedagem (12h)	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00	93	R\$ 238,71	R\$ 22.199,79	-53	-R\$ 14.599,79	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade de diárias para hospedagem da equipe técnica do projeto significativamente superior a anteriormente prevista, sendo forçoso este remanejamento.
45	UNIDADE	Iluminação Tipo 02 (12h)	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00	8	R\$ 1.300,00	R\$ 10.400,00	2	R\$ 1.600,00	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade unitária menor do que a originalmente prevista. Houve ajustes no valor do item disponível no mercado. Sem prejuízo para a execução plena do objeto do termo de colaboração.

46	UNIDADE	Iluminação Tipo 03 (12h)	20	R\$ 3.500,00	R\$ 70.000,00	20	R\$ 3.500,00	R\$ 70.000,00	0	R\$ -	
47	UNIDADE	Iluminação Tipo 04 (12h)	20	R\$ 5.500,00	R\$ 110.000,00	20	R\$ 5.500,00	R\$ 110.000,00	0	R\$ -	
48	UNIDADE	Iluminação Tipo 05 (12h)	12	R\$ 12.200,00	R\$ 146.400,00	12	R\$ 12.200,00	R\$ 146.400,00	0	R\$ -	
49	UNIDADE	Kit Cadeira e Mesa Plástica	56	R\$ 140,00	R\$ 7.840,00	56	R\$ 140,00	R\$ 7.840,00	0	R\$ -	
50	UNIDADE	Kit Lanche A	2.480	R\$ 9,00	R\$ 22.320,00	2.480	R\$ 9,00	R\$ 22.320,00	0	R\$ -	
51	UNIDADE	Kit Lanche C	13.610	R\$ 7,00	R\$ 95.270,00	13.600	R\$ 7,01	R\$ 95.270,00	10	R\$ -	
52	UNIDADE	Limpeza (12h)	344	R\$ 190,00	R\$ 65.360,00	344	R\$ 190,00	R\$ 65.360,00	0	R\$ -	
53	UNIDADE	Lixeiras Papelao	1.000	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00	1.000	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00	0	R\$ -	
54	UNIDADE	Locação Arena Corinthians	1	R\$ 270.000,00	R\$ 270.000,00	1	R\$ 270.000,00	R\$ 270.000,00	0	R\$ -	
55	UNIDADE	Locação de Impressora	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00	0	R\$ -	
56	UNIDADE	Locação de Notebook	18	R\$ 225,00	R\$ 4.050,00	18	R\$ 157,50	R\$ 2.835,00	0	R\$ 1.215,00	Após a tomada de preço o valor unitário exigido pela vencedora foi inferior ao anteriormente previsto, gerando economicidade sem prejuízo para a execução plena do objeto.
57	VERBA	Material de escritório/limpeza	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	0	R\$ -	
58	UNIDADE	Material Elétrico	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	1	R\$ 1.701,24	R\$ 1.701,24	0	R\$ 2.298,76	A demanda do material foi redimensionada, gerando economicidade sem prejuízo para a execução plena do objeto.
59	UNIDADE	Mesa Plástica	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00	-20	R\$ -	Necessário para adequamento do mobiliário de base
60	DIÁRIA	Mobiliário Tipo A	11	R\$ 480,00	R\$ 5.280,00	11	R\$ 480,00	R\$ 5.280,00	0	R\$ -	
61	DIÁRIA	Mobiliário Tipo B	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00	0	R\$ -	
62	UNIDADE	Mobiliário Tipo C	13	R\$ 1.000,00	R\$ 13.000,00	13	R\$ 1.000,00	R\$ 13.000,00	0	R\$ -	
63	UNIDADE	Mobiliário Tipo D	5	R\$ 1.320,00	R\$ 6.600,00	5	R\$ 1.320,00	R\$ 6.600,00	0	R\$ -	
64	DIÁRIA	Monitor CET	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	0	R\$ -	R\$ -	1	R\$ 4.000,00	Após análise técnica foi avaliada a desnecessidade do item como um todo, sem prejuízo para a execução plena do objeto, gerando economicidade ao termo de colaboração.
65	VERBA	Palco Tipo 2 (6 x 4)	3	R\$ 3.230,00	R\$ 9.690,00	3	R\$ 3.230,00	R\$ 9.690,00	0	R\$ -	
66	UNIDADE	Palco Tipo 3 (8 x 6)	10	R\$ 3.800,00	R\$ 38.000,00	10	R\$ 3.800,00	R\$ 38.000,00	0	R\$ -	
67	DIÁRIA	Palco Tipo 4 (10 x 8)	8	R\$ 5.700,00	R\$ 45.600,00	8	R\$ 5.700,00	R\$ 45.600,00	0	R\$ -	
68	DIÁRIA	Palco Tipo 5 (13 x 11)	5	R\$ 19.950,00	R\$ 99.750,00	5	R\$ 19.950,00	R\$ 99.750,00	0	R\$ -	

69	DIÁRIA	Pia p/ Posto Médico (12h)	20	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00	10	R\$ 3.500,00	Após análise técnica observou-se uma discrepância entre o número original de pias para Postos Médicos e o número de fato de Postos (10 no total - 20 diárias de 12 horas). Corrigiu-se assim a discrepância, sendo necessárias apenas 10 pias para a plena execução do objeto.
70	SERVIÇO	Pilha AA	60	R\$ 6,78	R\$ 406,80	30	R\$ 6,78	R\$ 203,40	30	R\$ 203,40	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade unitária inferior ao originalmente previsto, sem alteração nos valores unitários, gerando economicidade ao projeto.
71	DIÁRIA	Posto Médico (12h)	20	R\$ 9.137,00	R\$ 182.740,00	20	R\$ 9.007,40	R\$ 180.148,00	0	R\$ 2.592,00	Valor contratado inferior ao previsto
72	DIÁRIA	Praticável Telescópico	18	R\$ 120,00	R\$ 2.160,00	18	R\$ 120,00	R\$ 2.160,00	0	R\$ -	
73	VERBA	Produtor (COMUNICAÇÃO)	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00	13	R\$ 1.846,15	R\$ 24.000,00	-3	R\$ 6.000,00	Após análise técnica foi concluída
74	SERVIÇO	Produtor Operacional (12h)	72	R\$ 400,00	R\$ 28.800,00	82	R\$ 410,98	R\$ 33.700,00	-10	-R\$ 4.900,00	Após análise técnica foi concluída a necessidade de um número unitário levemente superior ao anteriormente previsto, e após a tomada de preço o valor unitário cobrado foi levemente superior ao originalmente previsto, sendo necessária a mudança para a plena execução do objeto.
75	DIÁRIA	Produtor Técnico (12h)	50	R\$ 600,00	R\$ 30.000,00	54	R\$ 600,00	R\$ 32.400,00	-4	-R\$ 2.400,00	A quantidade de diárias precisou ser ajustada para a demanda técnica de operação do projeto.
76	DIÁRIA	Protetor auricular (caixa com 100)	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00	0	R\$ -	
77	UNIDADE	Pulseira	10.000	R\$ 0,10	R\$ 1.000,00	13.250	R\$ 0,10	R\$ 1.377,71	-3.250	-R\$ 377,71	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade unitária superior ao originalmente previsto, sem alteração nos valores unitários.
78	SERVIÇO	Salas em Octanorm	16	R\$ 2.000,00	R\$ 32.000,00	16	R\$ 2.500,00	R\$ 40.000,00	0	-R\$ 8.000,00	Após a desistência da vencedora da tomada de preços, tendo em vista ajustes técnicos, o valor unitário exigido pela outra fornecedora foi levemente superior ao anteriormente previsto.

79	DIÁRIA	Segurança (12h)	1.579	R\$ 250,00	R\$ 394.750,00	1.678	R\$ 236,32	R\$ 396.540,00	-99	-R\$ 1.790,00	Após análise técnica foi concluída a necessidade de um número unitário superior ao anteriormente previsto. A negociação junto aos fornecedores assegurou, porém, uma significativa redução no valor unitário cobrado originalmente, sendo necessária a mudança para a plena execução do objeto.
80	DIÁRIA	Seguro	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	1	R\$ 15.325,47	R\$ 15.325,47	0	R\$ 4.674,53	Após negociação com o fornecedor assegurou-se uma significativa economia no valor cobrado, sem prejuízo para a plena execução do objeto.
81	DIÁRIA	Seguro de Notebook - PI Corretora	1	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00	1	R\$ 4.068,67	R\$ 4.068,67	0	R\$ 531,33	Após negociação com o fornecedor assegurou-se uma significativa economia no valor cobrado, sem prejuízo para a plena execução do objeto.
82	VERBA	Som Tipo 3 (12h)	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00	0	R\$ -	
83	VERBA	Som Tipo 4 (12h)	6	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00	6	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00	0	R\$ -	
84	UNIDADE	Som Tipo 5 (12h)	22	R\$ 5.800,00	R\$ 127.600,00	22	R\$ 5.800,00	R\$ 127.600,00	0	R\$ -	
85	SERVIÇO	Som Tipo 6 (12h)	10	R\$ 11.000,00	R\$ 110.000,00	10	R\$ 10.000,00	R\$ 100.000,00	0	R\$ 10.000,00	Após negociação com o fornecedor assegurou-se uma significativa economia no valor cobrado, sem prejuízo para a plena execução do objeto.
86	SERVIÇO	Som Tipo 7 (12h)	20	R\$ 22.500,00	R\$ 450.000,00	20	R\$ 22.500,00	R\$ 450.000,00	0	R\$ -	
87	SERVIÇO	Supercone	90	R\$ 70,00	R\$ 6.300,00	125	R\$ 70,00	R\$ 8.750,00	-35	-R\$ 2.450,00	Para atender à demanda da CET foi necessário o incremento da quantidade
88	SERVIÇO	Taxas bancárias	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	0	R\$ -	
89	SERVIÇO	Telefonia de Mesa	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00	0	R\$ -	R\$ -	10	R\$ 229,00	Após análise técnica foi avaliada a desnecessidade do item como um todo, sem prejuízo para a execução plena do objeto, gerando economicidade ao termo de colaboração.

90	SERVIÇO	Telefonia Móvel	18	R\$ 299,00	R\$ 5.382,00	26	R\$ 252,85	R\$ 6.574,00	-8	-R\$ 1.192,00	Após análise técnica foi concluída a necessidade de um número unitário superior ao anteriormente previsto. A negociação junto aos fornecedores assegurou, porém, uma significativa redução no valor unitário cobrado originalmente, sendo necessária a mudança para a plena execução do objeto.
91	SERVIÇO	Tenda 4x4 s/ piso	8	R\$ 297,00	R\$ 2.376,00	8	R\$ 297,00	R\$ 2.376,00	0	R\$ -	
92	SERVIÇO	Tenda 10x10 c/ piso	1	R\$ 3.380,00	R\$ 3.380,00	2	R\$ 2.009,00	R\$ 4.018,00	-1	-R\$ 638,00	Após análise técnica foi concluída a necessidade de um número unitário superior ao anteriormente previsto. A negociação junto aos fornecedores assegurou, porém, uma significativa redução no valor unitário cobrado originalmente, sendo necessária a mudança para a plena execução do objeto.
93	SERVIÇO	Tenda 4x4 c/ piso (10 cm)	36	R\$ 680,00	R\$ 24.480,00	72	R\$ 325,93	R\$ 23.466,96	-36	R\$ 1.013,04	Após análise técnica foi concluída a necessidade de um número unitário superior ao anteriormente previsto. A negociação junto aos fornecedores assegurou, porém, uma significativa redução no valor unitário cobrado originalmente, sendo necessária a mudança para a plena execução do objeto.
94	SERVIÇO	Tendas 5x5 c/ piso	27	R\$ 880,00	R\$ 23.760,00	27	R\$ 1.091,02	R\$ 29.457,54	0	-R\$ 5.697,54	Fornecedor que venceu a tomada de preço e balizou o menor preço informado no Plano de Trabalho foi incapaz de atender o conjunto da demanda, sendo necessária a contratação de segundo fornecedor por preço superior. Preço unitário informado é médio.



95	SERVIÇO	Tendas 5x5 Posto Médico	20	R\$ 1.020,00	R\$ 20.400,00	10	R\$ 1.448,83	R\$ 14.488,30	10	R\$ 5.911,70	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade unitária inferior à originalmente prevista. Ainda que o valor unitário tenha se elevado por conta desta mudança de quantidade, mesmo assim o resultado final gera economicidade ao projeto sem prejuízo à execução plena do objeto.
96	SERVIÇO	Tendas 5x5 s/ piso	8	R\$ 425,00	R\$ 3.400,00	8	R\$ 536,15	R\$ 4.289,20	0	-R\$ 889,20	Fornecedor que venceu a tomada de preço e balizou o menor preço informado no Plano de Trabalho foi incapaz de atender o conjunto da demanda, sendo necessária a contratação de segundo fornecedor por preço superior. Preço unitário informado é médio.
97	SERVIÇO	Testeiras 700X100cm (Com. Vis./Palco)	9	R\$ 840,00	R\$ 7.560,00	9	R\$ 1.134,30	R\$ 10.208,70	0	-R\$ 2.648,70	Após análise técnica foi necessária alteração nas dimensões das Testeiras (tamanho final de 1000X100cm), impactando no valor unitário cotado na tomada de preço.
98	SERVIÇO	Testeiras 1300X100cm (Com. Vis./Palco)	4	R\$ 1.560,00	R\$ 6.240,00	6	R\$ 2.253,30	R\$ 13.519,80	-2	-R\$ 7.279,80	Após análise técnica foi necessária alteração nas dimensões das Testeiras (tamanho final de 1000X150cm), impactando no valor unitário cotado na tomada de preço. Além disso foi necessário aumentar um pouco a quantidade unitária final, por exigências técnicas para a plena execução do objeto.

99	SERVIÇO	Testeiras 600X80 (Com. Vis./Palco)	9	R\$ 576,00	R\$ 5.184,00	7	R\$ 535,50	R\$ 3.748,50	2	R\$ 1.435,50	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade unitária inferior à originalmente prevista. Além disso, com a negociação junto ao fornecedor foi possível um resultado final gerando economicidade ao projeto sem prejuízo à execução plena do objeto.
100	SERVIÇO	Testeiras 800x100 (Com. Vis./Palco)	10	R\$ 960,00	R\$ 9.600,00	9	R\$ 906,30	R\$ 8.156,70	1	R\$ 1.443,30	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade unitária inferior à originalmente prevista. Além disso, com a negociação junto ao fornecedor foi possível um resultado final gerando economicidade ao projeto sem prejuízo à execução plena do objeto.
101	SERVIÇO	Totens (Comunicação)	85	R\$ 1.050,00	R\$ 89.250,00	85	R\$ 1.050,00	R\$ 89.250,00	0	R\$ -	
102	UNIDADE	Van (12h)	9	R\$ 700,00	R\$ 6.300,00	3	R\$ 1.666,67	R\$ 5.000,00	6	R\$ 1.300,00	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade unitária inferior à originalmente prevista. Além disso, com a negociação junto ao fornecedor foi possível um resultado final gerando economicidade ao projeto sem prejuízo à execução plena do objeto.
103	UNIDADE	Auditoria	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	0	R\$ -	
104	UNIDADE	Assessoria Jurídica	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	0	R\$ -	
105	DIÁRIA	Consultoria administrativa	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	0	R\$ -	
106	DIÁRIA	Consultoria de imprensa	1	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	0	R\$ -	R\$ -	1	R\$ 7.500,00	Após análise técnica foi avaliada a desnecessidade do item como um todo, sem prejuízo para a execução plena do objeto, gerando economicidade ao termo de colaboração.
107	UNIDADE	Manutenção de planilhas	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00	0	R\$ -	R\$ -	1	R\$ 400,00	Após análise técnica foi avaliada a desnecessidade do item como um todo, sem prejuízo para a execução plena do objeto, gerando economicidade ao termo de colaboração.

108	UNIDADE	Assessoria de projeto	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	0	R\$ -	
109	UNIDADE	Assistente Administrativo 1	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	0	R\$ -	
110	UNIDADE	Assistente Administrativo 2	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	0	R\$ -	
111	SERVIÇO	Assistente de Comunicação 1	1	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	1	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	0	R\$ -	
112	UNIDADE	Assistente de Comunicação 2	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	0	R\$ -	
113	UNIDADE	Produtor 1	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	0	R\$ -	
114	UNIDADE	Produtor 2	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00	0	R\$ -	
115	UNIDADE	Produtor 3	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00	0	R\$ -	
116	UNIDADE	Produtor 4	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00	0	R\$ -	
117	UNIDADE	Coordenador operacional	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	0	R\$ -	R\$ -	1	R\$ 20.000,00	Após análise técnica foi avaliada a desnecessidade do item como um todo, sem prejuízo para a execução plena do objeto, gerando economicidade ao termo de colaboração.
118	UNIDADE	Supervisor técnico	2	R\$ 13.000,00	R\$ 26.000,00	2	R\$ 13.000,00	R\$ 26.000,00	0	R\$ -	
119	UNIDADE	Coordenador técnico	9	R\$ 4.300,00	R\$ 38.700,00	12	R\$ 4.300,00	R\$ 51.600,00	-3	-R\$ 12.900,00	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade unitária superior do item para a plena execução do objeto.
120	VERBA	Produtor de Base	9	R\$ 5.000,00	R\$ 45.000,00	6	R\$ 5.000,00	R\$ 30.000,00	3	R\$ 15.000,00	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade unitária inferior, gerando economicidade ao projeto sem prejuízo para a execução plena do objeto.
121	UNIDADE	Táxi	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	1	R\$ 9.971,55	9971,55	0	-R\$ 4.971,55	Após análise técnica foi concluída uma necessidade superior de valor da verba global para taxi para a execução plena do objeto.
122	UNIDADE	Camiseta Autoridade	100	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00	100	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00	0	R\$ -	
123	UNIDADE	Produção Geral	3	R\$ 16.500,00	R\$ 49.500,00	1	R\$ 16.500,00	R\$ 16.500,00	2	R\$ 33.000,00	Após análise técnica foi concluída a necessidade de uma quantidade unitária inferior, gerando economicidade ao projeto sem prejuízo para a execução plena do objeto.
124	UNIDADE	Banheiro VIP	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	1	R\$ 2.864,55	R\$ 2.864,55	0	R\$ 135,45	Após a tomada de preços e negociação junto ao fornecedor foi possível se chegar a um valor unitário inferior, gerando economicidade ao projeto.
125	UNIDADE	Serviços de engenharia e Licenciamento para ever	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	0	R\$ -	

126	UNIDADE	Filmagem e Fotografia	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	1	R\$ 95.000,00	R\$ 95.000,00	0	R\$ 5.000,00	Após a tomada de preços e negociação junto ao fornecedor foi possível se chegar a um valor unitário inferior, gerando economicidade ao projeto.
127	UNIDADE	Treliças e Backdrop	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	0	R\$ -	R\$ -	1	R\$ 15.000,00	Após análise técnica foi avaliada a desnecessidade do item como um todo, sem prejuízo para a execução plena do objeto, gerando economicidade ao termo de colaboração.
128	UNIDADE	Logística Palcos Centrais	3	R\$ 1.670,00	R\$ 5.010,00	3	R\$ 1.574,33	R\$ 4.723,00	0	R\$ 287,00	Após a tomada de preços e negociação junto ao fornecedor foi possível se chegar a um valor unitário inferior, gerando economicidade ao projeto.
129	UNIDADE	Cone	140	R\$ 20,00	R\$ 2.800,00	140	R\$ 20,00	R\$ 2.800,00	0	R\$ -	
130	UNIDADE	Totens de Fotografia	34	R\$ 306,00	R\$ 10.404,00	34	R\$ 306,00	R\$ 10.404,00	0	R\$ -	
131	UNIDADE	Wind Banner	22	R\$ 600,00	R\$ 13.200,00	31	R\$ 600,00	R\$ 18.600,00	-9	-R\$ 5.400,00	Em razão da diminuição do número do item de faixas foi necessário tecnicamente o incremento da quantidade de widbanners para a plena execução do objeto.
132	UNIDADE	Backdrop 8x5m (Palco 13x11)	4	R\$ 4.800,00	R\$ 19.200,00	6	R\$ 4.722,30	R\$ 28.333,80	-2	-R\$ 9.133,80	Houve mudança de dimensões e de quantidades demandadas de backdrops pela coordenação artística do evento(SMC) o que acarretou mudança de quantidades e valores unitários sendo necessárias tais mudanças para a plena execução do objeto.
133	UNIDADE	Backdrop 7x3m (Palco 10x8)	10	R\$ 2.520,00	R\$ 25.200,00	8	R\$ 3.294,30	R\$ 26.354,40	2	-R\$ 1.154,40	Houve mudança de dimensões e de quantidades demandadas de backdrops pela coordenação artística do evento(SMC) o que acarretou mudança de quantidades e valores unitários sendo necessárias tais mudanças para a plena execução do objeto.

134	UNIDADE	Backdrop 6x3m (Palco 8x6)	9	R\$ 2.160,00	R\$ 19.440,00	10	R\$ 2.106,30	R\$ 21.063,00	-1	-R\$ 1.623,00	Houve mudança de dimensões e de quantidades demandadas de backdrops pela coordenação artística do evento(SMC) o que acarretou mudança de quantidades e valores unitários sendo necessárias tais mudanças para a plena execução do objeto.
135	UNIDADE	Backdrop 5x3m (Palco 6x4)	8	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00	6	R\$ 1.752,30	R\$ 10.513,80	2	R\$ 3.886,20	Houve mudança de dimensões e de quantidades demandadas de backdrops pela coordenação artística do evento(SMC) o que acarretou mudança de quantidades e valores unitários sendo necessárias tais mudanças para a plena execução do objeto.
136	UNIDADE	Comunicação Visual do Trio Elétrico - Gladiador	1	R\$ 1.313,07	R\$ 1.313,07	1	R\$ 1.585,91	R\$ 1.585,91	0	-R\$ 272,84	No momento dos orçamentos fechados não havia definição precisa a respeito dos tamanhos dos Trios Elétricos. Com a programação consolidada os valores foram atualizados, sendo as novas dimensões necessárias para a plena execução do objeto.
137	UNIDADE	Comunicação Visual do Trio Elétrico - Gladiador	1	R\$ 3.135,00	R\$ 3.135,00	1	R\$ 3.061,21	R\$ 3.061,21	0	R\$ 73,79	No momento dos orçamentos fechados não havia definição precisa a respeito dos tamanhos dos Trios Elétricos. Com a programação consolidada os valores foram atualizados, sendo as novas dimensões necessárias para a plena execução do objeto.
138	UNIDADE	Comunicação Visual do Trio Elétrico - Delay Fêni	1	R\$ 325,64	R\$ 325,64	1	R\$ 961,59	R\$ 961,59	0	-R\$ 635,95	No momento dos orçamentos fechados não havia definição precisa a respeito dos tamanhos dos Trios Elétricos. Com a programação consolidada os valores foram atualizados, sendo as novas dimensões necessárias para a plena execução do objeto.

139	UNIDADE	Comunicação Visual do Trio Elétrico - Delay Fêni	1	R\$ 786,03	R\$ 786,03	1	R\$ 786,03	R\$ 786,03	0	R\$ -	No momento dos orçamentos fechados não havia definição precisa a respeito dos tamanhos dos Trios Elétricos. Com a programação consolidada os valores foram atualizados, sendo as novas dimensões necessárias para a plena execução do objeto.
140	UNIDADE	Faixas Identificação do Evento	49	R\$ 310,00	R\$ 15.190,00	16	R\$ 464,44	R\$ 7.431,00	33	R\$ 7.759,00	Após análise técnica conclui-se a necessidade de uma quantidade unitária inferior do item. Mesmo os valores unitários aumentando em virtude da mudança acima, assegurou-se economicidade ao projeto sem prejuízo da plena execução do objeto.
141	UNIDADE	Banner Identificação do Evento	17	R\$ 160,00	R\$ 2.720,00	27	R\$ 120,00	R\$ 3.240,00	-10	-R\$ 520,00	Tendo em vista o melhor atendimento das necessidades de divulgação do projeto em equipamentos municipais foi ampliada a quantidade de banners reduzindo a quantidade de boxtruss, gerando assim no conjunto economicidade para o projeto.
142	UNIDADE	Lateral de Palco (Com. Vis./Palco) 100X500	8	R\$ 600,00	R\$ 4.800,00	12	R\$ 1.209,30	R\$ 14.511,60	-4	-R\$ 9.711,60	No momento dos orçamentos fechados não havia definição precisa a respeito das dimensões e demandas técnicas específicas dos palcos. Com a programação consolidada os valores foram atualizados, sendo as novas dimensões necessárias para a plena execução do objeto.
143	UNIDADE	Lateral de Palco (Com. Vis./Palco) 80X400	28	R\$ 385,00	R\$ 10.780,00	36	R\$ 355,50	R\$ 12.798,00	-8	-R\$ 2.018,00	No momento dos orçamentos fechados não havia definição precisa a respeito das dimensões e demandas técnicas específicas dos palcos. Com a programação consolidada os valores foram atualizados, sendo as novas dimensões necessárias para a plena execução do objeto.

144	UNIDADE	Lateral de Palco (Com. Vis./Palco) 80X300	16	R\$ 288,00	R\$ 4.608,00	12	R\$ 265,50	R\$ 3.186,00	4	R\$ 1.422,00	No momento dos orçamentos fechados não havia definição precisa a respeito das dimensões e demandas técnicas específicas dos pascos. Com a programação consolidada os valores foram atualizados, sendo as novas dimensões necessárias para a plena execução do objeto.
145	UNIDADE	Locação de Macbook Comunicação	1	R\$ 1.205,00	R\$ 1.205,00	1	R\$ 1.205,00	R\$ 1.205,00	0	R\$ -	
146	UNIDADE	Comunicação Visual do Trio Elétrico - Queermess	0	0	R\$ -	1	R\$ 763,36	R\$ 763,36	-1	-R\$ 763,36	Após análise técnica concluiu-se pela necessidade de inclusão deste item na quantidade descrita para a execução plena do objeto.
147	UNIDADE	Fita Gaffer	0	0	R\$ -	30	R\$ 82,70	R\$ 2.481,11	-30	-R\$ 2.481,11	Após análise técnica concluiu-se pela necessidade de inclusão deste item na quantidade descrita para a execução plena do objeto.
148	UNIDADE	Backdrop (Com. Vis./Palco) 3x2	0	0	R\$ -	1	R\$ 720,00	R\$ 720,00	-1	-R\$ 720,00	Após análise técnica concluiu-se pela necessidade de inclusão deste item na quantidade descrita para a execução plena do objeto.
149	UNIDADE	Sucção de Banheiro	0	0	R\$ -	1	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00	-1	-R\$ 7.800,00	Após análise técnica concluiu-se pela necessidade de inclusão deste item na quantidade descrita para a execução plena do objeto.
150	UNIDADE	Coleta/Caçambas	0	0	R\$ -	4	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00	-4	-R\$ 8.000,00	Após análise técnica concluiu-se pela necessidade de inclusão deste item na quantidade descrita para a execução plena do objeto.
			<b>353.058</b>		<b>R\$ 4.863.366,83</b>			<b>R\$ 4.863.366,83</b>	<b>-3.851</b>	<b>-R\$ 0,00</b>	